⁴ A response to Vanden Waterlaet's *Prodromus*.

omnium quae sponte moventur, ad exclusionem aliarum quae sponte non moventur, ita *vita sumi* potest pro genere formas omnium viventium complectente.

Et, folio 96, ubi ais: *certè multò maiorem efficaciam* etc., mallem: *certè non minorem efficaciam* etc.; non enim est maior in uno quam in altero.

Denique, fol. 106, locum Ecclesiastae dicis à Salomone proferri ex personâ impiorum. Ego autem, in paginâ 579 editionis Parisiensis,⁵ eundem locum explicui, ex persona ipsius Ecclesiastae, ut peccatoris.⁶

Sed non video cui usui haec tua responsio esse possit, quia Cappadox⁷ eâ est indignus, nisi rursus quid novi agat, et tunc unâ cum responsione ad istud novum sub nomine alicuius ex tuis discipulis edi posset; nunc existimo esse quiescendum. Nec etiam debes nostra in tuis lectionibus cum Galenicis et Aristotelicis miscere, nisi certus sis id tuo Magistratui esse gratum; mallem nullos haberes auditores, neque hoc tibi dedecori esset.⁸

Ad id quod obiicis de ideâ Dei solvendum, notare oportet non agi de essentiâ ideae, secundum quam ipsa est tantum modus quidam in mente humanâ existens, qui modus homine non est perfectior, sed de eius perfectione obiectivâ, quam principia Metaphysica docent debere contineri formaliter vel eminenter in eius causa;⁹ eodem modo ac si [567] dicenti unumquemque hominem posse pingere tabellas aequa bene ac Apelles,¹⁰ quia illae constant tantum ex pigmentis diversimodè permixtis, potestque illa quilibet modis omnibus permiscere, esset respondendum, cum agimus de Apellis picturis, nos non tantum in iis considerare permisionem colorum qualemcumque, sed illam quae fit certâ arte ad rerum similitudines repraesentandas, quaeque idcirco non nisi ab istius artis peritissimis fieri potest.¹¹

²¹ Et ... no new paragraph in CLE ²⁷ Sed ... no new paragraph in CLE ³⁴ Ad ... no new paragraph in CLE

⁵ AT VII 430–431.

⁶ Ecclesiastes, 8,17; 11,9.

⁷ See below, ll. 59–64.

⁸ Cf. R/D 44E.

⁹ Cf. *Meditationes*, AT VII 42; *Principia*, AT VIIIA 11. The principle that an effect can have nothing of perfection that did not previously exist in one of its causes, either formally or eminently, is perfectly traditional indeed, but Descartes' claim that the same holds true for objective perfection, is not (see GOUDRIAAN 1999, 270–272).

¹⁰ Famous Greek painter (4th century BC).

¹¹ Regius' view rejected by Descartes appears to be similar to the opinion advocated in Regius' *Explicatio*

- Ad secundum respon- | deo, ex eo quod fatearis cogitationem esse attributum substantiae nullam extensionem includentis, et vice versa extensionem esse attributum substantiae nullam cogitationem includentis, tibi etiam fatendum esse substantiam cogitantem ab extensa distingui.
- 50 Non enim habemus aliud signum quo unam substantiam ab aliâ differre cognoscamus, quam quod unam absque aliâ intelligamus. Et sanè potest Deus efficere quidquid possumus clarè intelligere; nec alia sunt quae à Deo fieri non posse dicuntur, quam quae repugnantiam involvunt in conceptu, hoc est quae non sunt intelligibilia; possumus autem clarè 55 intelligere substantiam cogitantem non extensam, et extensam non cogitantem, ut fateris. Iam coniungat et uniat illas Deus quantum potest, non ideo potest se omnipotentiâ suâ exuere, nec ideo sibi facultatem adimere ipsas seiungendi, ac proindè manent distinctae.¹²
- Non potui notare ex tuo scripto an Monachum¹³ an Voëtium per 60 Cappadocem intelligas, quod non displicuit: sibi sumat qui volet. Sed audio ignorari cuias sit Voëtius, adeo ut erga ipsum sis beneficus, si [568] Cappadociam ei in patriam assignes.¹⁴ Multum autem debes Monacho, quod auditorum tuorum numerum augeat.

46 Ad ... no new paragraph in CLE 53 quae AT] quod CLE 59 Non ... no new paragraph in CLE

mentis humanae (1647), viz. that our imperfect idea of God by no means warrants the actual existence of God: 'XIII. Imo ipsa Idea Dei, menti insita, est, vel ex divinâ revelatione, vel traditione, vel rerum observatione [cf. D/R 15, ll. 10–21]. XIV. Conceptus noster de Deo, sive idea Dei, in mente nostrâ existens, non est satis validum argumentum ad existentiam Dei probandum: cum non omnia existant, quorum conceptus in nobis observantur; atque haec idea, utpote à nobis concepta, idque imperfecte, non magis quam cuiusvis alius rei conceptus, vires nostras cogitandi proprias supereret.' (AT VIIIB 345); for Descartes' refutation of these claims, see *Notae in programma quoddam*, AT VIIIB 359–363. Cf. VERBEEK 1992A, 60; VERBEEK 1993B, 12–13; VERBEEK 1999, 105–106.

12 Regius seems to have put the objection to Descartes that it is logically possible that a thinking substance and an extended substance are not distinct. Regius is clearly moving towards his view in the *Explicatio mentis humanae*: 'II. Quantum ad naturam rerum attinet, ea videtur pati, ut mens possit esse vel substantia, vel quidam substantiae corporeae modus; vel, si nonnullos alias Philosophantes sequamur, qui statuant extensionem et cogitationem esse attributa, quae certis substantiis, tanquam subjectis, insunt, cum ea attributa non sint opposita, sed diversa, nihil obstat, quo minus mens possit esse attributum quoddam, eidem subjecto cum extensione conveniens, quamvis unum in alterius conceptu non comprehendatur. Quicquid enim possumus concipere, id potest esse. Atqui, ut mens aliquid horum sit, concipi potest; nam nullum horum implicat contradictionem. Ergo ea aliquid horum esse potest. III. Errant itaque, qui asserunt, nos humanam mentem clare et distincte, tanquam necessario à corpore realiter distinctam, concipere.' (AT VIIIB 342–343); in thesis IV, Regius solves the question saying that it is revealed in Holy Scripture that mind and body are really distinct. For Descartes' refutation, see *Notae in programma quoddam*, AT VIIIB 347–354. Cf. VERBEEK 1992A, 59–60; VERBEEK 1993B, 10–12; VERBEEK 1999, 106–107; FOWLER 1999, 343–344, 357–377.

13 Lambertus vanden Waterlaet (cf. D/R 42, n. 3).

14 In antiquity the Cappadocians stood in bad repute (cf. AT III 569).

Caeterum audivi à D. P.¹⁵ tibi animum esse hoc nos invisendi. Ego
 65 verò te etiam atque etiam invito, neque te solum, sed et uxorem et filiam;
 mihi eritis gratissimi. Iam virent arbores, ac brevi etiam caerasa et pyra
 maturescent. Vale, et me ama.